http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu

QUARTA-FEIRA • 02 DE AGOSTO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

EXTRATOS

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 01

      EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: PROCESSO N.º 790/2023. CONTRATO Nº 001.2023.790.2023.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –

CONTRATANTE STARSOL IMPORTAÇÃO E EXPOTAÇÃO,

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o número

14.975.093/0001-84. Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei

Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação de empresa

especializada em execução de serviços inerentes à desenvolvimento de estudo

de viabilidade técnica, projeto e instalação de sistema de geração de energia

renovável para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu/MA.

VALOR: R$ 544.358,52. PRAZOS: 150 (cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade:

12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da Secretaria de Educação Natureza:

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 99 -

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 1.500.

ICATU/MA, 18 de julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: PROCESSO N.º 790/2023. CONTRATO Nº 002.2023.790.2023.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –

CONTRATANTE STARSOL IMPORTAÇÃO E EXPOTAÇÃO,

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o número

14.975.093/0001-84. Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei

Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação de empresa

especializada em execução de serviços inerentes à desenvolvimento de estudo

de viabilidade técnica, projeto e instalação de sistema de geração de energia

renovável para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu/MA.

VALOR: R$ 816.537,78. PRAZOS: 150 (cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: FUNDEB Atividade: 12.361.0188.1059.0000 -

Aquisição de Equipamento para escolas do ensino fundamental Natureza:

4.4.90.52 - Equipamento e material permanente SubElemento: 99 - Outros

Materiais permanentes Fonte de Recurso: 1.540 Fonte de Recurso: 1.541 Fonte

de Recurso: 1.542. ICATU/MA, 18 de julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: PROCESSO N.º 790/2023. CONTRATO Nº 003.2023.790.2023.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CONTRATANTE

STARSOL IMPORTAÇÃO E EXPOTAÇÃO, INDUSTRIA E COMERCIO

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o número 14.975.093/0001-84. Lei Federal

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002.

OBJETO: contratação de empresa especializada em execução de serviços

inerentes à desenvolvimento de estudo de viabilidade técnica, projeto e

instalação de sistema de geração de energia renovável para atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu/MA. VALOR: R$ 191.130,38.

PRAZOS: 150 (cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade: Secretaria Municipal de Saúde Atividade: 10.122.0021.2066.0000 -

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde Natureza: 3.3.90.39 -

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 99 - Outros

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA,

18 de julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: PROCESSO N.º 790/2023. CONTRATO Nº 004.2023.790.2023.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob nº

11.523.226/0001-93, – CONTRATANTE STARSOL IMPORTAÇÃO E

EXPOTAÇÃO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob

o número 14.975.093/0001-84. Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e

a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação de empresa

especializada em execução de serviços inerentes à desenvolvimento de estudo

de viabilidade técnica, projeto e instalação de sistema de geração de energia

renovável para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu/MA.

VALOR: R$ 286.695,57. PRAZOS: 150 (cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade:

10.122.0090.1074.0000 - Equipamentos para Hospital e Unidade de Saúde

Natureza: 4.4.90.52 - Equipamento e material permanente SubElemento: 99 -

Outros Materiais permanentes Fonte de Recurso: 1.600 Fonte de Recurso:

1.631 Fonte de Recurso: 1.632. ICATU/MA, 18 de julho de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO

REF.: PROCESSO N.º 1504/2022. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº

004.2023.1504.2022. DAS PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu - MA,

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel

Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, por intermédio da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato, representada por Zózimo Paulino Da

Silva Neto, brasileiro, casado, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 643.993.383-

34, portador(a) da Cédula de Identidade nº 04276495-0 - SSP MA, residente e

domiciliado, na Avenida Adalberto Lima, nº 01, Centro, nesta cidade,

doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) DISTRIBUIDORA DOM

DUAN LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 44.516.281/0001-05,

sediado(a) na Rua Urbano Santos, nº 38, Centro, Vitória do Mearim – MA.

doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a)

Darlan Chaves Nunes Filho, portador(a) da Carteira de Identidade nº

155334120009 SSP/MA, e CPF nº . 018.285.293-89, têm entre si, ajustado o

presente Contrato de fornecimento, cuja lavratura foi regularmente autorizada

em despacho constante no Processo nº 1504/2022, da licitação na modalidade

ADESÃO A ATA SRP Nº 026/2022 e seus anexos, baseado nas Leis Federais

nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e condições

seguintes. DA JUSTIFICATIVA. O presente aditivo justifica-se em virtude de

a quantidade contratada ser inferior as reais necessidades no dia a dia. Quanto

ao acréscimo do valor do objeto, este corresponde a um percentual de 23,28 %

(vinte e três virgula vinte e oito porcento), correspondendo ao valor de R$

29.289,29 (vinte e nove mil duzentos e oitenta e nove reais e vinte e nove

centavos). DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA Unidade: Secretaria de Saúde

Atividade: 10.122.0021.2066.0000 - MANUTENCAO E

FUNCIONAMENTO DA SEC DE SAUDE Natureza: 3.3.90.30 - Material de

Consumo SubElemento: 16 Material de Expediente SubElemento: 22 Material

de Limpeza e Produtos de Higienização Fonte: 1.500 Unidade: Secretaria de

Saúde Atividade: 10.301.0091.2043.0000 - Manutenção das Atividades

Básicas de Saúde Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 16

QUARTA-FEIRA • 02 DE AGOSTO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE

ICATU - MA

http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu

QUARTA-FEIRA • 02 DE AGOSTO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

Material de Expediente SubElemento: 22 Material de Limpeza e Produtos de

Higienização Fonte: 1.500 Fonte: 1.659. CLÁUSULA SEXTA – DA

RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 01 de agosto de 2023. Zózimo Paulino Da Silva

Neto Secretaria Municipal De Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO

REF.: PROCESSO N.º 1504/2022. 1º Termo Aditivo ao Contrato

nº 005.2023.1504.2022. DAS PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.523.226/0001-93, com sede na Praça

Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, por intermédio da Secretaria Municipal

de Saúde, neste ato, representada por Zózimo Paulino Da Silva Neto, brasileiro,

casado, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 643.993.383-34, portador(a) da Cédula

de Identidade nº 04276495-0 - SSP MA, residente e domiciliado, na Avenida

Adalberto Lima, nº 01, Centro, nesta cidade, doravante denominada

CONTRATANTE, e o(a) DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA inscrito(a)

no CNPJ/MF sob o nº 44.516.281/0001-05, sediado(a) na Rua Urbano Santos,

nº 38, Centro, Vitória do Mearim – MA. doravante designada CONTRATADA,

neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Darlan Chaves Nunes Filho, portador(a)

da Carteira de Identidade nº 155334120009 SSP/MA, e CPF nº . 018.285.293-

89, têm entre si, ajustado o presente Contrato de fornecimento, cuja lavratura

foi regularmente autorizada em despacho constante no Processo nº 1504/2022,

da licitação na modalidade ADESÃO A ATA SRP Nº 026/2022 e seus anexos,

baseado nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas

cláusulas e condições seguintes. DA JUSTIFICATIVA. O presente aditivo

justifica-se em virtude de a quantidade contratada ser inferior as reais

necessidades no dia a dia. Quanto ao acréscimo do valor do objeto, este

corresponde a um percentual de 23,28 % (vinte e três virgula vinte e oito

porcento), correspondendo ao valor de R$ 20.000,80 (vinte mil reais e oitenta

centavos). DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA Unidade: Fundo Municipal de

Saúde Atividade: 10.122.0090.2048.0000 - MANUTENCAO E

FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Natureza:

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 16 Material de Expediente

SubElemento: 22 Material de Limpeza e Produtos de Higienização Fonte:

1.600. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 01 de agosto

de 2023. Zózimo Paulino Da Silva Neto Secretaria Municipal De Saúde.

                                                       SEÇÃO II

                                           PODER LEGISTATIVO

http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu

QUARTA-FEIRA • 02 DE AGOSTO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

Estado do Maranhão

Município de Icatu

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA

Chefia do Gabinete
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00

gabinete@icatu.ma.gov.br

Walace Azevedo Mendes

Prefeito

Weslley Santos da Silva

Responsável pelas publicações

_________________________________________________________________________________________

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;

d) Tipo de fonte: Times New Roman;

e) Tamanho da letra: 8;

f) Entrelinhas simples;

g) Excluir linhas em branco;

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 985224943

		2023-08-02T19:22:31-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300

		2023-08-02T19:22:57-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300